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1  Inledning
Älvstranden Utveckling AB, Göteborgs Frihamns AB, Fastighets AB
Fribordet och Göteborgs Stad (benämns nedan gemensamt som
”Sökandena”) planerar att ansöka om tillstånd för miljöfarlig verksamhet
enligt 9 kap. och vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken för bland
annat utfyllnad av Lundbyhamnen, anläggning av påldäckskaj,
sprängstensvall och tryckbankar, omledning av Kvillekanalen samt
omledning av bräddavlopp.

Ett avgränsningssamråd avseende ovan nämnda verksamheter har, med
undantag för de arbeten som tas upp i föreliggande handling, genomförts
under två perioder 2022 och 2023.

1.1  Uppdaterad tidplan
Ansökan planeras att lämnas in till Mark- och miljödomstolen vid
Vänersborgs tingsrätt innan sommaren 2024. Åtgärderna planeras att
påbörjas så snart tillståndet vinner laga kraft, förhoppningsvis under 2025,
och färdigställas inom en arbetstid om 10 år.

1.2  Samrådets omfattning
Detta samrådsunderlag har tagits fram inför ett kompletterande
avgränsningssamråd som berör följande moment:

 omledning av bräddavlopp från nuvarande utsläppspunkt vid
Kvillekanalens mynning i Lundbyhamnen, till Göta älv.

 omledning av dagvattenledning vid Kvillepiren
 omledning av dagvattenledning vid Keillers kaj, samt
 uppförande av två temporära broar över Kvillekanalen.

Övriga delar av planerade verksamheter har ingått i tidigare genomförda
delar av avgränsningssamrådet och några förändringar av dessa
verksamheter kommer inte att ske till följd av de tillkommande åtgärder som
beskrivs i detta underlag.

Detta samrådsunderlag utgör ett kompletterande underlag jämfört med
tidigare upprättade samrådsunderlag, och innefattar en beskrivning av
tillkommande åtgärder med tillhörande förväntade miljöeffekter.

Med beaktande av att de förväntade miljöeffekterna från tillkommande
åtgärder till sin omfattning och utbredning antingen bedöms bli mindre
omfattande eller endast beröra ett begränsat område jämfört med vad som
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beskrivits i tidigare samrådsunderlag, bedöms denna del av
avgränsningssamrådet kunna begränsas till att genomföras med
Länsstyrelsen i Västra Götaland (tillsynsmyndigheten), Miljöförvaltningen
Göteborgs Stad, Havs- och vattenmyndigheten samt de
verksamhetsutövare, ledningsägare och hyresgäster i området som kan
antas bli särskilt berörda av tillkommande åtgärder.

1.3  Bakgrund
I tidigare upprättade samrådsunderlag har det framgått att det pågår en
utredning av möjligheten att skapa en ny utloppspunkt av Kvillekanalens
bräddavloppsvatten i Göta älv. Det har även framgått att bräddavloppets
planerade dragning skulle innebära en mynningspunkt i södra delen av
Norra Frihamnsbassängen, då bräddavloppet skulle ledas med
Kvillekanalen. Efter utredning under 2023 har det påvisats att en sådan
omledning medför försämrad vattenkvalitet med avseende på bakterier
(E.coli) i Norra Frihamnsbassängen och Hamnbadet i Jubileumsparken.
Detta bedömdes främst bero på de återkommande bräddningar som sker
från Herkulesgatans pumpstation, uppströms Kvillekanalen. I utredningen
föreslogs därför att de största och mest frekventa bräddvolymerna skulle
flyttas ut i Göta älv genom att förlänga bräddavloppsledningen till området
på Bananpirens utsida mot älven i höjd med Lilla Bommen. På så sätt
bedöms inte Kvillekanalen eller Norra Frihamnsbassägen belastas av mer
frekventa bräddningar av avloppsvatten. Bräddavloppet föreslås därför dras
till en ny mynningspunkt med utlopp i Göta älv. Ändringen bedöms kräva ett
kompletterande samråd, varför detta samrådsunderlag upprättats.

1.4  Lokalisering
Lundbyhamnen utgör en av tre hamnbassänger som ligger i nära
anslutning till varandra på Hisingens södra strand i centrala Göteborg, se
Figur 1 nedan. De andra två bassängerna utgörs av Norra respektive Södra
Frihamnsbassängen. Samtliga tre bassänger angränsar till Göta älv. Norr
om Lundbyhamnen återfinns Kvillebäcken som övergår till Kvillekanalen i
höjd med Herkulesgatan. Kvillekanalen har sitt utlopp i den norra delen av
Lundbyhamnen.
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Figur 1. Översiktskarta som visar Lundbyhamnen samt de angränsande Norra respektive
Södra Frihamnsbassängerna

2  Planerade åtgärder
En översikt över de planerade åtgärderna med omledning av befintligt
bräddavlopp och omledning av vissa dagvattenledningar som omfattas av
detta samrådsunderlag visas i Figur 2 nedan, där planerade åtgärder är
markerade med [A] – [D].
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Figur 2. Karta som visar ändringar av ledningar till följd av utfyllnad av Lundbyhamnen,
markerade i kartan som [A] ny utsläppspunkt för bräddavloppsvatten, [B] omledning av
dagvattenledning Kvillepiren, [C] omledning dagvattenledning Keillers kaj och [D] ungefärligt
område för tillfälliga broar över Kvillekanalen.

[A] Omledning av bräddavlopp och ny
utsläppspunkt i Göta älv
Det bräddavlopp som idag mynnar ut i Kvillekanalen, söder om Lundby-
leden, planeras att läggas om i nytt läge, se markering i Figur 2. En
trycksatt ledning för bräddavloppsvatten avses dras norr om
Frihamnsbassängerna och mynnar i Göta älv. Omledningen innebär en
förlängning av ledningen med cirka 800 meter. Ledningen föreslås
anläggas parallellt med befintliga ledningar för fjärrkyla, med beaktande av
Göteborg Energis bestämmelser om avstånd. Schaktarbetet kan komma att
innefatta spontning. Totala schaktvolymer för ledningsomläggningen
uppskattas till ca 5000 m3.

Omledningen av bräddavloppet kommer medföra en tillfällig och mycket
begränsad grundvattensänkning under byggskedet. Påverkansområdet för
grundvattensänkningen framgår av Figur 4 nedan.
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Ledningens utlopp planeras att avslutas med ett stalp1. I samband med
arbetet kommer de två pumparna i Herkulesgatans pumpstation att bytas
ut. I samband med pumpbytet kan byggnaden behöva anpassas invändigt.

Hantering och omhändertagande av schaktmassor kommer ske enligt
gällande regelverk. I det fall länsvatten uppstår till följd av jordschakt
kommer vattnet att renas innan utsläpp till dagvattennätet.

Omkopplingsarbetet från befintlig till ny utsläppspunkt bedöms ta cirka fyra
veckor. Under denna tid kommer den befintliga utsläppspunkten inte kunna
användas utan eventuell bräddning under perioden kommer istället att ske
direkt vid Herkulesgatans pumpstation ut i Kvillekanalen, se Figur 3.

Figur 3. Karta över Kvillebäcken, Kvillekanalen och Lundbyhamnen. I kartan är befintlig
utsläppspunkt för bräddavlopp samt Herkulesgatans pumpstation markerade med cirklar.

[B] Omledning dagvattenledning vid Kvillepiren
På grund av den planerade utfyllnaden av Lundbyhamnen kommer det bli
nödvändigt att flytta den dagvattenledning som idag ligger på Kvillepiren i
nära anslutning till de temporära bostäderna och som mynnar i
Lundbyhamnen. Omledningen exakta dragning kommer att beslutas i
senare skede. Utsläppspunkten kommer att hamna inom det område inom
vilket  Kvillekanalen kommer ledas om, se Figur 2. Hantering och
omhändertagande av schaktmassor i samband med omledning kommer
ske enligt gällande regelverk. Totala schaktvolymer för

1 Att ledningen avslutas med ett brant fall.



Uppdrag: 317856 MKB & TB för utfyllnad Lundbyhamnen samt förbiledning Kvillekanalen, IK170-18005
2023-12-19

Beställare: : Älvstranden Utveckling AB Slutrapport
O:\GBG\317856\N\_Text\(02) Samrådsunderlag\Samrådsunderlag bräddvatten\Kompletterande samrådsunderlag Bräddavlopp_2023-12-
19.docx

8(10)

ledningsomläggningen uppskattas till maximalt ca 500 m3. I det fall
länsvatten uppstår till följd av jordschakt kommer vattnet att renas innan
utsläpp till dagvattennätet.

[C] Omledning dagvattenledning vid Keillers kaj
I samband med den planerade utfyllnaden av Lundbyhamnen behöver,
som nämnts i korthet i tidigare samråd, den dagvattenledning som idag
mynnar på Keillers kajs östra långsida att flyttas cirka 25-30 meter österut.
Anledningen till flytten är att ledningens befintliga mynning kommer i
konflikt med läget för den planerade sprängstensvallen. Ledningen
planeras att förlängas i västlig riktning till en ny kammarbrunn, från vilken
en utloppsledning anläggs som mynnar utanför sprängstensvallen som
avgränsar den planerade utfyllnaden. Kammarbrunnen kommer
dimensioneras för att rymma en pump, i det fall framtida havsnivåhöjningar
skapar ett pumpningsbehov. Hantering och omhändertagande av
schaktmassor i samband med omledning kommer ske enligt gällande
regelverk. Totala schaktvolymer för ledningsomläggningen uppskattas till
maximalt ca 500 m3. I det fall länsvatten uppstår till följd av jordschakt
kommer vattnet att renas innan utsläpp till dagvattennätet.

[D] Uppförande av tillfälliga broar
Det planeras att anläggas två tillfälliga broar över Kvillekanalen inom
området som är markerat med blått i Figur 2. Syftet med att anlägga
broarna är att säkerställa tillträde för de boende på Kvillepiren under
entreprenaden samt tillgodose behov av allmän trafik. Läge och antal
permanenta broar kommer att fastställas i samband med antagande av
detaljplan och därför anläggas i ett senare skede. De temporära broarna
kommer sannolikt att utgöras av så kallade Bailey-broar, demonterbara
fackverksbroar av en typ som militära ingenjörs-trupper använder. De
temporära broarna har en spännvidd på cirka 10 meter och dubbla körfält
för bilar plus ett körfält för gång- och cykeltrafik.

Broarnas totala bredd, inklusive fackverk, är cirka 10 meter. De har en
bärighet dimensionerad för byggtransporter och entreprenadmaskiner. De
temporära broarna grundläggs sannolikt med ett par pålar och ett pålok vid
varje landfäste.



Uppdrag: 317856 MKB & TB för utfyllnad Lundbyhamnen samt förbiledning Kvillekanalen, IK170-18005
2023-12-19

Beställare: : Älvstranden Utveckling AB Slutrapport
O:\GBG\317856\N\_Text\(02) Samrådsunderlag\Samrådsunderlag bräddvatten\Kompletterande samrådsunderlag Bräddavlopp_2023-12-
19.docx

9(10)

3  Förväntade miljöeffekter och föreslagna
skyddsåtgärder
Ovanstående åtgärder medför ett antal olika miljöeffekter. I den miljö-
konsekvensbeskrivning (MKB) som utgör en del av tillståndsansökan ska
dessa åtgärder beskrivas och konsekvensbedömas. MKB:n ska innehålla
en samlad bedömning av hur ovanstående åtgärder påverkar miljön och
människors hälsa. Nedan listas de miljöeffekter som kan komma att uppstå
till följd av planerade åtgärder.

 Förhöjd bullerpåverkan i samband med schaktarbeten och pålning
för grundläggning av temporära broar. Bedömt påverkansområde
för buller framgår av Figur 4 nedan.

 Påverkan på miljön i samband med schaktarbeten då förorenade
massor kan behöva omhändertas och länshållningsvatten kan
behöva släppas ut.

 En begränsad skuggning av Kvillekanalens vatten från de
temporära broarna.

 Eventuell kortvarig, lokal och temporär påverkan från bräddning i
Kvillekanalen i samband med omkopplingsarbetet. Huvudsakligen
visuell påverkan från smutsigt vatten för boende i området.

 Liten och temporär grundvattensänkning i samband med schakt för
bräddledning.

Nedan listas exempel på de skyddsåtgärder som kan komma att vidtas i
samband med planerade åtgärder.

 Genom att sätta spont längs schakten vid omledningen av
bräddavloppsledningen minimeras risken för negativ påverkan på
de byggnader som ligger inom påverkansområdet för
grundvattensänkning.

 Naturvårdsverkets allmänna råd för buller från byggplatser ska
innehållas och vid behov vidtas skyddsåtgärder. Bullerdämpande
åtgärder (exempelvis bullerskydd eller lokala avskärmningar) kan
vidtas om bullernivåer riskerar att överskrida Naturvårdsverkets
allmänna råd. I det fall verksamheter inom påverkansområdet ställer
krav på stadigvarande koncentration2 kommer arbetet att anpassas
efter dialog med berörda verksamhetsutövare.

 Länshållningsvatten som uppstår till följd av jordschakt kommer
renas genom adekvat reningsanläggning innan utsläpp till recipient,

2 Lokaler med krav på tyst verksamhet, exempelvis kontor.
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via dagvattennät. Reningsanläggningens effektivitet kommer
kontrolleras regelbundet under åtgärdsperioden.

 Schaktmassor som uppstår till följd av åtgärden kommer att
kontrolleras med avseende på föroreningsinnehåll. Schaktmassor
som inte bedöms kunna återanvändas inom området kommer
omhändertas och transporteras till godkänd mottagningsanläggning.

Bedömningen i detta skede är att ovanstående åtgärder inte kommer att
medföra en betydande negativ påverkan på människors hälsa och miljön.
Miljökonsekvenserna kommer att utredas vidare i samband med
upprättande av MKB:n.

Figur 4. Karta som visar bedömt påverkansområde för buller under byggskedet (markerat
med röd streckad linje) samt bedömt påverkansområde för grundvattensänkning, markerat
med blå prickad linje (0,1 meter) samt blå streckad linje (0,3 meter). Observera att
grundvattensänkningen endast visas i nordöstlig riktning. Detta då havets påverkan är större
än grundvattensänkningens påverkan sydväst om schakten för bräddavloppsledningen.
Byggnader och bostadsområden i nära anslutning till eller inom påverkansområden är
markerat med gult. Ungefärligt arbetsområde är markerat med svart heldragen linje. Det
tidigare bedömda påverkansområdet för buller och eventuell grundvattenbortledning är
markerad med svart streckad linje.


